
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1271 

DETERMINA 
N. 1227 DEL 21/06/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Mosca Vincenza

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MOBILITA' E TRASPORTI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
MOBILITA' - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO RIQUALIFICAZIONE CAMPO DE' NANE - 
NUOVO ASSETTO VIARIO DELL'INTERSEZIONE - VIALE MARGHERITA - VIALE DELLO STADIO-  VIA 
ARZIGNANO E DETERMINA A CONTRARRE - CUP B37H20001730004 - CIG 8773817ED2



Pagina 2 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1271 

DETERMINA N. 1227 DEL 21/06/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Mosca Vincenza; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA' - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO RIQUALIFICAZIONE CAMPO DE' 
NANE - NUOVO ASSETTO VIARIO DELL'INTERSEZIONE - VIALE MARGHERITA - VIALE DELLO STADIO-  
VIA ARZIGNANO E DETERMINA A CONTRARRE - CUP B37H20001730004 - CIG 8773817ED2

  

 

               

  Premesso che:

Il programma triennale dei lavori pubblici 2017-2019 e l’elenco annuale 2017 approvati unitamente 
al bilancio di previsione 2017 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7/14216 del 31/1/2017 
e successive variazioni, prevedevano, tra l'altro, apposito stanziamento per interventi di modifiche 
alla  circolazione  e  messa  in  sicurezza  stradale  e  l’Amministrazione  Comunale  ha  quindi 
individuato la necessità di un riordino dell’intersezione tra Viale Margherita – via dello Stadio e Via 
Arzignano.

Con  determina  dirigenziale  n.  1816  del  13/09/2017  è  stato  affidato  all'ing.  Stefano  Rossi  di 
Mantova, a seguito di  valutazione comparativa ai sensi  dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs.  
50/2016 e s.m.i.,  l’incarico della progettazione di fattibilità tecnica ed economica del nuovo assetto 
viario dell’intersezione tra viale Margherita – viale dello Stadio – via Arzignano (cd “Campo de 
Nane”) nonché della campagna di rilievi nel quadrante est del centro storico,  per il monitoraggio 
del PUM, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 22 ottobre 2012.

Con  decisione  n.  516  del  25/10/2017,  la  Giunta  Comunale  ha  stabilito  di  procedere  alla 
progettazione definitiva  della  migliore soluzione individuata  con il  progetto  di  fattibilità,  che ha 
messo a confronto soluzioni alternative in merito alla capacità di smaltimento dei flussi del nodo, 
utilizzando un modello di simulazione micro-dinamica del nodo. 

Con determina dirigenziale n. 2473 del 23/11/2017 è stato quindi affidato all'ing. Stefano Rossi 
anche l’incarico della progettazione definitiva degli interventi del nuovo assetto viario di cui sopra.

Con  successiva  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  203/164198  del  05/12/2017  è  stato 
approvato il  progetto definitivo dei lavori di realizzazione del nuovo assetto viario  dell’intersezione 
tra Viale Margherita – Viale dello Stadio – Via Arzignano dell’importo complessivo di € 203.075,00 
(IVA compresa), di cui € 200.000,00 al Cap. 1940803  “Revisione viabilità”  con mutuo concesso 
dalla Cassa Depositi e Prestiti con posizione n.6042527/00 (impegno codice 119209), € 2.460,00 
al capitolo 1374901 “Incentivi per la progettazione interna” (impegno codice 119210) e € 615,00 al 
capitolo 1403901 “Incentivi funzioni tecniche” (impegno codice 119211).

Con determina dirigenziale n. 95 del 17/01/2018  è stato affidato, ai sensi  dell'art. 36 comma 2 
lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., al medesimo professionista  ing. Stefano Rossi di Mantova, 
anche l’incarico della progettazione esecutiva, CSP e CSE, DL, contabilità  e redazione del CRE 
degli interventi in oggetto  per l'importo  di €  14.107,50 + INARCASSA 4% + IVA 22%, per un 
totale di € 17.900,000.

Il  progetto esecutivo è stato successivamente consegnato e validato  con atto PGN 78161 del 
24/05/2018 e pertanto il professionista è stato liquidato per la parte di progettazione esecutiva per 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1271 

DETERMINA N. 1227 DEL 21/06/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Mosca Vincenza; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA' - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO RIQUALIFICAZIONE CAMPO DE' 
NANE - NUOVO ASSETTO VIARIO DELL'INTERSEZIONE - VIALE MARGHERITA - VIALE DELLO STADIO-  
VIA ARZIGNANO E DETERMINA A CONTRARRE - CUP B37H20001730004 - CIG 8773817ED2

un importo pari a € 5.781,03 (impegno codice 119730 e mandato dell’ 08.08.2018), rimanendo la 
somma residua di € 12.118,97 a disposizione del quadro economico.

Precedentemente, con deliberazione di Giunta Comunale n. 271 del 2/12/2014 è stato approvato 
un progetto definitivo dei lavori  di  riqualificazione del Campo de'  Nane,  nell'ambito del IV e V 
programma  attuazione  P.N.S.S.,  dell'importo  di  €  60.000,00  (IVA  compresa)  al  cap.1948300 
“Campo de' Nane – riqualificazione viaria” finanziato con mutuo concesso dalla Cassa Depositi e 
Prestiti  con  posizione  n.6013051/00  (impegni  codici  99414  e  99415).  Tale  progetto  si  veniva 
parzialmente  a  sovrapporre  con  le  previsioni  progettuali  del  progetto  esecutivo  predisposto 
dall'Ing. Rossi.

Tale progetto prevedeva una serie di interventi di riqualificazione in aree circostanti e direttamente 
confluenti sul nodo viario di Campo de' Nane, costituito dalle vie Arzignano, Trissino e Margherita. 
In  concomitanza  con  la  stesura  dell’atto  di  approvazione  del  progetto  esecutivo  del  progetto 
predisposto dall’ing. Rossi dell’importo complessivo di € 203.075,00 (di cui € 200.000,00 a mutuo), 
all'Amministrazione comunale apparve più opportuno procedere con l'approvazione di un nuovo 
progetto definitivo che integrasse il più complesso e completo progetto di realizzazione del nuovo 
assetto viario dell’intersezione tra Viale Margherita – Viale dello Stadio – Via Arzignano, di cui alla 
delibera di Giunta comunale n.203/2017 con il progetto definitivo dei lavori di riqualificazione del 
Campo de' Nane, nell'ambito del IV e V programma attuazione P.N.S.S.,  di cui alla delibera di 
Giunta comunale n.271/2014. E' apparso quindi necessario predisporre un nuovo livello unitario di 
progettazione definitiva, da denominarsi: Riqualificazione Campo dè Nane – nuovo assetto viario 
intersezione Viale Margherita – Stadio – Trissino, dell’importo complessivo di €  254.218,97 IVA 
compresa, (derivante dalla somma dei due progetti originari, depurata della somma già spesa di € 
5.781,03 quale competenza tecnica al progettista),  da finanziarsi con la devoluzione dei mutui 
precedentemente assunti e sopracitati, 

Con  delibera  di  Giunta  comunale  nr.  118  del  30.09.2020  veniva  quindi  approvato  il  progetto 
definitivo  relativo  agli  interventi  di  riqualificazione  Campo  de'  Nane  -  nuovo  assetto  viario 
dell'intersezione - Viale Margherita - Viale dello Stadio - Via Arzignano dell'importo complessivo di 
€ 254.218,97 (I.V.A. compresa) finanziato mediante diverso utilizzo dei mutui concessi dalla cassa 
Depositi e Prestiti posizioni n.6013051/00 e n.6042527/00.

Il progetto esecutivo  di cui alla presente determina riguarda quindi la realizzazione di un 
diverso  assetto  di  circolazione  dell’intersezione  tra  Viale  Margherita,  viale  dello  Stadio  e  via 
Arzignano, attorno all’area verde denominata Campo de’ Nane, quale integrazione dei due progetti 
originari  e  naturale  sviluppo  progettuale  del  livello  definitivo  approvato  con  delibera  di  Giunta 
comunale nr. 118/2020. 

Attualmente,  il  percorso  veicolare  tra  viale  Margherita  sud  e  Viale  Margherita  nord  avviene 
attraverso viale dello Stadio, con svolta obbligatoria a destra dopo il ponte sul Bacchiglione, via 
Schio, viale Trissino e via Arzignano. Con il nuovo assetto la manovra verrà eseguita percorrendo 
in modo più diretto i diversi rami attorno Campo de’ Nane, quindi viale Trissino (nel tratto oggi 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1271 

DETERMINA N. 1227 DEL 21/06/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Mosca Vincenza; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA' - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO RIQUALIFICAZIONE CAMPO DE' 
NANE - NUOVO ASSETTO VIARIO DELL'INTERSEZIONE - VIALE MARGHERITA - VIALE DELLO STADIO-  
VIA ARZIGNANO E DETERMINA A CONTRARRE - CUP B37H20001730004 - CIG 8773817ED2

percorso dal bus in corsia riservata - ramo sud di Campo de’ Nane) e via Arzignano, creando un 
vero e proprio giro rotatorio attorno allo stesso Campo de’ Nane. Conseguentemente, gli autobus 
del  servizio  di  linea del  Trasporto  Pubblico  Locale,  provenendo  dalla  corsia  riservata  in  viale 
Trissino,  si  immetteranno  in  via  Arzignano  coadiuvati  da  un  impianto  semaforico  a  chiamata 
dedicato, in corrispondenza altresì di una nuova fermata adeguata all'accessibilità universale. Il 
nuovo assetto inoltre permetterà di risolvere il transito in sicurezza del nodo da parte dei ciclisti e 
pedoni, grazie alla realizzazione di un percorso ciclo-pedonale. 

Detto  percorso  è  attrezzato  con  opportuni  attraversamenti  ciclo-pedonali  illuminati.  Il 
progetto prevede inoltre la creazione di 3 idonei attraversamenti pedonali per il raggiungimento in 
sicurezza dell’area verde di Campo de’ Nane, riorganizzando quindi gli attuali accessi.

Il progetto prevede anche la sostituzione dell’attuale impianto di illuminazione dell’area, per 
adeguarlo al nuovo assetto viario.
Il progetto esecutivo prevede un onere economico complessivo di € 254.218,97 (IVA compresa) 
così risultante:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1271 

DETERMINA N. 1227 DEL 21/06/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Mosca Vincenza; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA' - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO RIQUALIFICAZIONE CAMPO DE' 
NANE - NUOVO ASSETTO VIARIO DELL'INTERSEZIONE - VIALE MARGHERITA - VIALE DELLO STADIO-  
VIA ARZIGNANO E DETERMINA A CONTRARRE - CUP B37H20001730004 - CIG 8773817ED2

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1271 

DETERMINA N. 1227 DEL 21/06/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Mosca Vincenza; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA' - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO RIQUALIFICAZIONE CAMPO DE' 
NANE - NUOVO ASSETTO VIARIO DELL'INTERSEZIONE - VIALE MARGHERITA - VIALE DELLO STADIO-  
VIA ARZIGNANO E DETERMINA A CONTRARRE - CUP B37H20001730004 - CIG 8773817ED2

Il  progetto esecutivo,  che è stato sottoposto alla verifica e validazione previste dall'art.  26 del 
D.Lgs. del 18/04/2016 n. 50 e s.m.i. rispettivamente  in data 17 maggio 2021 e 18 maggio 2021 
come risulta dagli allegati verbali è composto dai seguenti elaborati:
1 Relazione tecnica generale 

2 Relazione tecnica impianti illuminazione pubblica

3 Inquadramento territoriale e documentazione fotografica

4  Rilievo planialtimetrico, planimetria di progetto generale e raffronto

5 Planimetria di progetto – particolari 

6 Planimetria di raffronto – particolari 

7 Planimetria e particolari impianto illuminazione pubblica 

8 Planimetria smaltimento acque meteoriche e segnaletica 

9 Sezioni trasversali 

10 Particolari costruttivi varie 

11 Fasi di cantierizzazione 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1271 

DETERMINA N. 1227 DEL 21/06/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Mosca Vincenza; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA' - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO RIQUALIFICAZIONE CAMPO DE' 
NANE - NUOVO ASSETTO VIARIO DELL'INTERSEZIONE - VIALE MARGHERITA - VIALE DELLO STADIO-  
VIA ARZIGNANO E DETERMINA A CONTRARRE - CUP B37H20001730004 - CIG 8773817ED2

12 Planimetria sottoservizi 

13 Piano di sicurezza e di Coordinamento

14 Cronoprogramma 

15 Computo Metrico Estimativo 

16 Elenco Prezzi Unitari 

17 Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti

18 Quadro di incidenza percentuale della manodopera 

19 Capitolato speciale di appalto

20 Schema di contratto

21 Quadro Economico 

Si rende altresì necessario procedere ad un'integrazione economica di parcella al progettista Ing 
Stefano  Rossi  di  Mantova  (MN)  in  premessa  citato,  per  le  modifiche  progettuali  richieste 
dall'Amministrazione  come  da  preventivo  acquisito  al  P.G.N.  75757  dell’  11.05.2021,  importo 
ritenuto congruo da questa Amministrazione. 

Richiamato l'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede al comma 2 che, prima dell'avvio 
del  procedimento  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  Stazioni  Appaltanti  determinano  di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

dato atto che per quanto riguarda le modalità di affidamento dei lavori sopracitati, e visto l'importo 
aggiornato dei lavori medesimi, si procederà  ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. c), con procedura 
negoziata  previa  consultazione  di  almeno  10  operatori  economici  in  possesso  dei  prescritti 
requisiti di cui agli artt. 80 e 83 con criterio di aggiudicazione del minor prezzo, categoria opere 
generali OG3, classifica I,  individuati secondo le modalità dell'elenco aperto e in vigore tra quelli 
che hanno manifestato interesse ad essere invitati a procedure negoziate per lavori appartenenti a 
categoria  OG3 classifica I^ o superiore,o nelle condizioni di cui all'art. 90 del DPR 207/10  e nel 
rispetto  di  quanto  previsto  dalle  linee  Guida  ANAC  n.  4  aggiornate  al  D.Lgs.  56/2017  con 
deliberazione del Consiglio n. 206 dell'1.3.2018 e pubblicate in G.U.R.I. n. 69 del 23.3.2018, e con 
il  criterio  di  aggiudicazione del minor prezzo ai  sensi  dell'articolo 36,  comma 9 bis del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.;

considerato che con delibera consiliare  n. 56 del 25/11/2019 è stata approvata la Convenzione 
per l'adesione del Comune di Vicenza alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Vicenza 
per i lavori e per le forniture dei beni e servizi e delega delle funzioni di autorità espropriante,  
successivamente stipulata in data 27/12/2019 PGN 205004/19, si provvederà a trasmettere alla 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 8 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1271 

DETERMINA N. 1227 DEL 21/06/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Mosca Vincenza; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA' - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO RIQUALIFICAZIONE CAMPO DE' 
NANE - NUOVO ASSETTO VIARIO DELL'INTERSEZIONE - VIALE MARGHERITA - VIALE DELLO STADIO-  
VIA ARZIGNANO E DETERMINA A CONTRARRE - CUP B37H20001730004 - CIG 8773817ED2

stessa il presente atto e tutta la documentazione necessaria per la procedura di aggiudicazione 
dei lavori, come previsto dall’art.8 della suddetta Convenzione.

Tutto ciò premesso

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 26 del 24/3/2021 (e successive variazioni) che 
approva il Bilancio di Previsione 2021/2023;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 15/1/2020 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2020/2022 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2020/2022,  e  successive  variazioni,  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di 
gestione  affidati  ai  Dirigenti,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  52  del 
29/04/2020;

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di approvare l’allegato progetto esecutivo relativo agli interventi di riqualificazione Campo 
de' Nane - nuovo assetto viario dell'intersezione - Viale Margherita - Viale dello Stadio - Via 
Arzignano composto dagli elaborati elencati in premessa e suddiviso sulla base del quadro 
economico riportato nelle premesse dell’importo complessivo di € 254.218,97;

2. di dare atto che la spesa relativa al progetto pari a € 254.218,97 trova copertura come 
segue:
-  per € 194.218,97 nell’impegno  codice 136711  al  capitolo nr..  1940803 INTERVENTI 
SULLA  VIABILITA'  (MODERAZIONE  DEL  TRAFFICO,  MODIFICHE  ALLA 
CIRCOLAZIONE, ATTRAVERSAMENTI PEDONALI, REVISIONE DELLA VIABILITA') del 
bilancio del corrente esercizio finanziato mediante diverso utilizzo dei mutui concessi dalla 
cassa Depositi e Prestiti posizioni n.6013051/00 e n.6042527/00 dove rientra nella somma 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 9 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1271 

DETERMINA N. 1227 DEL 21/06/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Mosca Vincenza; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA' - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO RIQUALIFICAZIONE CAMPO DE' 
NANE - NUOVO ASSETTO VIARIO DELL'INTERSEZIONE - VIALE MARGHERITA - VIALE DELLO STADIO-  
VIA ARZIGNANO E DETERMINA A CONTRARRE - CUP B37H20001730004 - CIG 8773817ED2

complessivamente  vincolata  con  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.   118  del 
30.09.2020 richiamata in premessa;

- per  € 40.000,00 nell’impegno codice 136709 al capitolo 1948300 “CAMPO DE' NANE - 
RIQUALIFICAZIONE VIARIA” finanziato mediante diverso utilizzo del mutuo posizione n. 
6013051/00 dove rientra nella somma complessivamente vincolata con la deliberazione 
della Giunta comunale n.  118 del 30.09.2020 richiamata in premessa;

-  per  € 20.000 nell’impegno codice 136710 al  capitolo  1948300 “CAMPO DE'  NANE - 
RIQUALIFICAZIONE VIARIA” finanziato mediante diverso utilizzo del mutuo posizione n. 
6013051/00 dove rientra nella somma complessivamente vincolata con la deliberazione 
della Giunta comunale n.  118 del 30.09.2020 richiamata in premessa;

3. di  approvare la spesa di € 1.500,00 più Inarcassa e IVA, relativa all’aggiornamento degli 
elaborati  e all’incremento delle competenze da riconoscere all’Ing.  Stefano Rossi  – Via 
Vittorini  15/b  –  Mantova  (MN)   -  CF  RSSSFN71M21E897N   /P.IVA   01850970201, 
precisando  che  la  spesa  di €  12.118,97 IVA  e  INARCASSA  compresi, è  già  stata 
impegnata  con  determina  dirigenziale  n.  95  del  17.01.2018, richiamata  in  premessa, 
all’impegno  codice   136711   al  capitolo  nr..  1940803  INTERVENTI  SULLA VIABILITA' 
(MODERAZIONE  DEL  TRAFFICO,  MODIFICHE  ALLA  CIRCOLAZIONE, 
ATTRAVERSAMENTI  PEDONALI,  REVISIONE  DELLA  VIABILITA')  del  bilancio  del 
corrente  esercizio  finanziato  mediante  diverso  utilizzo  dei  mutui  concessi  dalla  cassa 
Depositi  e  Prestiti  posizioni  n.6013051/00  e  n.6042527/00  dove rientrava  nella  somma 
complessivamente  vincolata  con  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.   118  del 
30.09.2020 richiamata in premessa; 

4. di  dare  atto  che la  spesa  complessiva  di  1.903,20  (Inarcassa   e  IVA compresi)  trova 
copertura  all’impegno  codice  136711  al  capitolo  nr.  1940803  INTERVENTI  SULLA 
VIABILITA'  (MODERAZIONE  DEL  TRAFFICO,  MODIFICHE  ALLA  CIRCOLAZIONE, 
ATTRAVERSAMENTI  PEDONALI,  REVISIONE  DELLA  VIABILITA')  del  bilancio  del 
corrente  esercizio  finanziato  mediante  diverso  utilizzo  dei  mutui  concessi  dalla  cassa 
Depositi  e  Prestiti  posizioni  n.6013051/00  e  n.6042527/00  dove  rientra  nella  somma 
complessivamente  vincolata  con  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  118  del 
30.09.2020 richiamata in premessa; (CIG NR. Z5731E9A5C)

5.  di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) 
e successive modificazioni;

6. di  procedere  all’aggiudicazione   dei  lavori  ai  sensi  dell'art.  36,  comma 2,  lett.  c),  con 
procedura negoziata previa consultazione di almeno 10 operatori economici con criterio di 
aggiudicazione del minor prezzo, categoria opere generali OG3, classifica I,  in possesso 
dei prescritti  requisiti di cui agli artt.  80 e 83 del D.Lgs. 50/2016,  individuati secondo le 
modalità dell'elenco aperto e in vigore tra quelli che hanno manifestato interesse ad essere 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 10 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1271 

DETERMINA N. 1227 DEL 21/06/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Mosca Vincenza; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA' - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO RIQUALIFICAZIONE CAMPO DE' 
NANE - NUOVO ASSETTO VIARIO DELL'INTERSEZIONE - VIALE MARGHERITA - VIALE DELLO STADIO-  
VIA ARZIGNANO E DETERMINA A CONTRARRE - CUP B37H20001730004 - CIG 8773817ED2

invitati  a  procedure  negoziate  per  lavori  appartenenti  a  categoria  OG2 classifica  I^ o 
superiore,o  nelle  condizioni  di  cui  all'art.  90  del  DPR 207/10  e  nel  rispetto  di  quanto 
previsto dalle linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con deliberazione del 
Consiglio n.206 dell'1.3.2018 e pubblicate in G.U.R.I. n.69 del 23.3.2018, e con il criterio di 
aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell'articolo 36, comma 9 bis del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.;

7.  di trasmettere il presente provvedimento nonché tutta la documentazione necessaria per 
la  procedura  di  aggiudicazione  dei  lavori  (ai  sensi  dell’art.8  della  Convenzione)  alla 
Stazione  Unica  Appaltante  istituita  presso  la  Provincia  di  Vicenza  per  la  procedura  di 
aggiudicazione dei lavori sopraindicati, a seguito di quanto previsto con delibera consiliare 
n. 56 del 25/11/2019 e relativa convenzione sottoscritta tra Comune e Provincia di Vicenza 
in data 27/12/2019 PGN 205004/19;

8. di procedere, ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell'articolo 22 
del vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti,  alla stipula del relativo 
contratto di appalto nella forma dell'atto pubblico

9. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;

10. di  pubblicare  il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell'art.32,  comma  1)  della  legge 
6.11.2012 n.190 e dell'art.37 della legge 14.3.2013 n.33 e dell'art.29 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., sul sito web del Comune di Vicenza;

di  accertare  che i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono compatibili  con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102.      

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 11 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1271 

DETERMINA N. 1227 DEL 21/06/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Mosca Vincenza; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA' - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO RIQUALIFICAZIONE CAMPO DE' 
NANE - NUOVO ASSETTO VIARIO DELL'INTERSEZIONE - VIALE MARGHERITA - VIALE DELLO STADIO-  
VIA ARZIGNANO E DETERMINA A CONTRARRE - CUP B37H20001730004 - CIG 8773817ED2

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
21/06/2021  da  Marco  Giovanni   Bonafede  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GABBI PAOLO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


